СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 23.01.2019 № 577/113

Об отчёте Совета депутатов города Реутов о работе за 2018 год

Совет депутатов города Реутов решил:

1. Принять отчёт Совета депутатов города Реутов о работе за 2018 год (прилагается).

2. Настоящее Решение и отчёт Совета депутатов города Реутов о работе за 2018 год опубликовать в газете «Реут» на городском сайте.

Председатель
Совета депутатов города Реутов 							С.М. Епифанов

Принят Решением
Совета депутатов
города Реутов
[bookmark: _GoBack]от 23.01.2019 № 577/113

ОТЧЁТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ
О РАБОТЕ ЗА 2018 ГОД

	В 2018 году основными направлениями деятельности Совета депутатов города Реутов (далее – Совет депутатов) были: совершенствование правового регулирования, осуществление контрольных функций, работа с населением.
	Совет депутатов продолжил работу по принятию нормативных правовых актов, направленных на дальнейшее создание целостной системы, устанавливающей гарантии местного самоуправления городского округа Реутов и оперативно реагировал на изменения федерального и регионального законодательства. Проводился анализ необходимости внесения изменений и дополнений в действующие Решения Совета депутатов.
	Деятельность Совета депутатов осуществлялась в соответствии с планом работы Совета депутатов на 2018 год и в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.
	В 2018 году Советом депутатов проведено 54 заседания: 23 заседания Совета депутатов и 31 - комитетов.
	Советом депутатов в 2018 году принято 91 решение, из них 67 нормативных правовых актов.
Проекты решений, внесённые в Совет депутатов, направлялись в прокуратуру города Реутов для предварительной оценки их соответствия законодательству, что способствовало принятию наиболее полной и качественной системы правовых актов.
В отчётном периоде было внесено изменение в главный правовой акт, регламентирующий вопросы местного самоуправления в городе, - Устав городского округа Реутов Московской области. Необходимость корректировок была обусловлена изменениями действующего законодательства.
Одним из основных направлений деятельности Совета депутатов является работа над бюджетом городского округа Реутов, которая весь год строилась в конструктивном взаимодействии с Администрацией и Контрольно-счётной палатой города Реутов.
Бюджет городского округа Реутов на 2018 год корректировался десять раз.
Вносимые в него изменения были обусловлены фактическим поступлением налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов.
В рамках рассмотрения бюджета городского округа Реутов были приняты решения о выделении средств для осуществления приоритетного финансирования таких видов расходов, как:
комплексное благоустройство парковых территорий города;
комплексное благоустройство парковочного пространства;
комплексное благоустройство дворовых территорий, в том числе, модернизация и устройство освещения детских игровых и спортивных площадок;
ремонт подъездов многоквартирных домов;
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
материально-техническое обеспечение дошкольных образовательных учреждений.

Основные Решения, принятые в 2018 году Советом депутатов:

в сфере вопросов местного самоуправления, регламента:
о внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе города Реутов;
	об утверждении Правил благоустройства территории городского округа Реутов Московской области;
о внесении изменений в структуру Администрации города Реутов;
о внесении изменений в Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Реутов Московской области;
о внесении изменений в Решение Реутовского городского Совета депутатов «Об условиях оплаты труда работников, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления города Реутов»;
об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления государственных и муниципальных услуг в городском округе Реутов и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных
и муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за их оказание;
о внесении изменений в Положение об отделе культуры и молодёжной политики Администрации города Реутов;
о внесении изменений в состав Избирательной комиссии города Реутов;
	о внесении изменений в Положение о Молодёжном парламенте;

в сфере принятия бюджета города и контроля его исполнения:
об исполнении бюджета городского округа Реутов за 2017 год;
о внесении изменений в бюджет городского округа Реутов на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов;
о бюджете городского округа Реутов на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов;

в сфере экономики:
об установлении значений корректирующего коэффициента (Пкд) и коэффициента, учитывающего местоположение земельного участка на территории города Реутов (Км), для определения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования «Городской округ Реутов», а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», а также признании утратившими силу отдельных Решений Реутовского городского Совета депутатов города Реутов и Решений Совета депутатов города Реутов;
о внесении изменений в Методику определения арендной платы за пользование объектами нежилого фонда города Реутова;
об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Реутов»;
о внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации имущества городского округа Реутов;
об установлении базовой ставки арендной платы за пользование объектами нежилого фонда города Реутов на 2019 год;
о внесении изменений в Решение Совета депутатов города Реутов от 22.10.2014 № 40/2014-НА «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Реутов» (в ред. от 07.03.2018 № 3/2018-НА);

в сфере градостроительства, землепользования и жилищно-коммунального хозяйства:
об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Реутов»;
об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории городского округа Реутов Московской области;
об утверждении Порядка предоставления предложений и замечаний по вопросу, рассматриваемому на публичных слушаниях в сфере градостроительной деятельности;
об утверждении Положения о порядке рассмотрения заявлений о заключении договора о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей, порядке рассмотрения заявлений о заключении дополнительного соглашения к договору
о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей, заявлений
о намерениях правообладателей об одностороннем отказе от договора о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей и заключении соглашения
о расторжении договора о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей целях размещения объектов нежилого назначения, в том числе линейных на территории городского округа Реутов Московской области;
об установлении размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом;
о внесении изменений в приложение к Решению Совета депутатов города Реутов от 27.06.2018 № 18/2018-НА «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом»;

в сфере социальной политики:
о внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда городского округа Реутов;
об оплате труда руководителей городских методических объединений учителей предметников, воспитателей и педагогов дополнительного образования городского округа Реутов;
о введении дополнительных ставок дополнительной должности «педагог дополнительного образования» для организации работы по научно-исследовательской и воспитательной работе в МАОУ «Гимназия», МАОУ «Лицей», МАОУ СОШ №10, МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №5;
об утверждении размера компенсационных выплат иногородним врачам для оплаты аренды жилого помещения на 2019 год;
о присвоении почётного звания «Почётный гражданин города Реутов»;
о награждении знаком отличия «За заслуги перед городом Реутов»;
о награждении Благодарственным письмом Совета депутатов города Реутов.

В 2018 году в Совет депутатов поступило три протеста прокурора города Реутова:
	о противоречии  пункта 25 части 1 статьи 21, части 1 статьи 22 Устава городского округа Реутов Московской области части 1 статьи 16.1, части 1 статьи 22 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;
на пункт 34 части 1 статьи 21 Устава городского округа Реутов Московской области;
на пункт 2 Решения Совета депутатов города Реутов от 22.10.2014 № 40/2014-НА «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Реутов (с изменениями, действующая редакция).
Протесты были рассмотрены на заседании Совета депутатов. В принятых решениях Совет депутатов информировал прокуратуру города Реутова о подготовленных Правовым управлением Администрации города Реутов проектах решения Совета депутатов города Реутов о внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области, содержащих предложения для приведения указанного Устава в соответствие с действующим законодательством, и направленных в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области на предварительную экспертизу.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, Положениями о проведении публичных слушаний, утверждёнными Решениями Совета депутатов, Советом депутатов в 2018 году были подготовлены и проведены публичные слушания:
по проекту внесения изменений в Устав городского округа Реутов Московской области;
по проекту исполнения бюджета города Реутов за 2017 год;
по проекту бюджета городского округа Реутов на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
Результаты публичных слушаний были опубликованы в газете «Реут» и на городском сайте.

На заседаниях Совета депутатов были заслушаны отчёты:
Главы города Реутов о деятельности Администрации города Реутов по итогам деятельности за 2017 год;
председателя Контрольно-счётной палаты города Реутов.

В формате «Часа Администрации» на заседаниях Совета депутатов была заслушана информация по следующим вопросам:
о ходе исполнения муниципальных программ:
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2017-2021 годы»;
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2017-2021 годы».
«Развитие дорожно-транспортного комплекса в городском округе Реутов на 2017-2021 годы»;
 «Предпринимательство на 2017-2021 годы»;
«Безопасность городского округа Реутов на 2017 – 2021 годы»;
 «Развитие образования и воспитание в городе Реутов на 2017 – 2021 годы»;
О платных автомобильных стоянках.

В целях оперативного и объективного информирования жителей Реутова о работе депутатского корпуса и принимаемых им решениях информация о деятельности Совета депутатов и работе депутатов регулярно размещалась в сети Интернет на официальном сайте города.
Для обеспечения взаимодействия и координации действий органов местного самоуправления, выработки необходимых решений для дальнейшего развития города депутаты принимали участие в тематических конференциях, совещаниях, круглых столах по актуальным вопросам, связанным с реализацией муниципальных программ.
Депутаты Совета депутатов осуществляли приём населения на избирательных округах в соответствии с графиком, который был опубликован в газете «Реут» и размещён на городском сайте.
Обращения граждан, поступившие в Совет депутатов и депутатам Совета депутатов, были рассмотрены в установленные законодательством сроки. Анализ обращений показывает, что в основном жителями поднимались вопросы местного значения, в большинстве случаев касающиеся комфортности проживания в городе.

Всего обращений поступило около 1500, из них письменных порядка 53%.
Тематика обращений граждан:
коммунальное и дорожное хозяйство – 37,80%;
социальное обеспечение – 26,97%;
жилищные вопросы – 13,67%;
экология и землепользование – 6,03%;
здравоохранение – 5,33%;
образование – 3,58%;
транспорт – 2,44%;
торговля и бытовое обслуживание – 2,35%;
прочие вопросы – 1,83%.

Тематика обращений граждан

проценты	1,83%
2,35%
2,44%
3,58%
5,33%
6,03%
13,67%
26,97%
37,80%

прочие вопросы	торгвля и бытовое обслуживание	транспорт	образование	здравоохранение	экология и землепользование	жилищные вопросы	социальное обеспечение	коммунальное и дорожное хозяйство	1.83E-2	2.35E-2	2.4400000000000002E-2	3.5799999999999998E-2	5.33E-2	6.0299999999999999E-2	0.13669999999999999	0.2697	0.378